- 1 -

有关省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门，青海、宁

夏无线电管理机构，相关单位：

为深入贯彻落实党的二十大关于深化“放管服”改革的决策

部署，根据《国务院办公厅关于深化电子电器行业管理制度改革

的意见》（国办发〔2022〕31号），工业和信息化部决定开展无

线电发射设备型号核准（以下简称型号核准）自检自证试点工作。

有关事项通知如下：

一、试点内容

2022年底前，确定一批条件完备、具有良好质量管理水平和

信用的无线电发射设备生产企业开展自检自证试点。试点企业申

请办理型号核准时，除网络安全等特殊检测项目外，可以采用本

企业检测报告替代第三方检测报告；可以在作出相关承诺的前提

下，免于提交本企业或其委托生产企业的生产能力、技术力量、

质量保证体系方面的申请材料。

二、申报条件

根据型号核准自检自证工作需要，本着积极探索、稳妥推进、

优中选优的原则，拟在全国范围内遴选若干家企业开展自检自证

试点工作。2022年度自检自证试点企业数量原则上不超过 5家。

 - 2 -

申请自检自证的企业应具备以下条件：

（一）在中华人民共和国境内依法注册，能够独立承担民事

责任的独立法人机构，有固定的办公场所；

（二）具有五年以上的无线电发射设备生产经历；

（三）无线电业务产品生产规模和市场占有率居行业前列，

拥有自主品牌，具有自主研发能力，有完善的生产能力、技术力

量和质量保证体系；

（四）具有相关无线电设备的质量检测部门或者专职检测人

员，具有独立开展型号核准测试的测试场地和测试仪表等设施，

检测结果真实、准确、完整和可追溯，并对自检自证报告负主体

责任;

（五）企业遵纪守法，诚信经营，企业信用等级为 AA及以

上；

（六）近三年未收到无线电管理机构责令整改的通知或受到

行政处罚；

（七）自检自证的无线电发射设备不涉及网络安全等特殊检

测项目。

 - 3 -

对于近三年在型号核准监督检查抽检中合格率 100%，获得

中国合格评定国家认可委员会（CNAS）相关领域认可的，承担国

家重大专项任务，以及获得“国家技术创新示范企业”“专精特

新小巨人企业”等工业和信息化领域国家和省部级奖励或称号的

企业可以优先考虑纳入自检自证试点企业。

三、组织实施

（一）凡符合本通知规定条件的企业自愿提出自检自证试点

申请，并提供以下材料，报送企业注册地所在的省（区、市）无

线电管理机构：

1.加盖企业公章的自检自证试点申请书；

2.法人资格证明材料；

3.拟申请自检自证试点的设备类型及对应的设备名称、主要

功能、生产计划、主要射频技术特性等说明材料；

4.企业具备相应生产能力、技术力量、质量保证体系和检测

能力的说明材料；

5.自检自证试点承诺书（详见附件）；

6.其他符合条件的说明材料。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11583